Ciéncia_lscte

I SC b e INSTITUTO
UNIVERSITARIO , ,
DE LISBOA Public Profile

Warning: [2026-02-26 16:14] this document is a print-out of the Ciéncia-iul web portal and was automatically generated at the labeled

date. The document has a mere informational purpose and represents the information contained on Ciéncia_lscte at that date.

Outdated Information: The information in this public profile may be outdated.

José Manuel de Sampaio Cruz Filipe

Academic Qualifications

University/Institution Type Degree Period

ISCTE-IUL - Instituto Superior M.Sc. Gestdo Global 1999
Ciéncias Trabalho e da Empresa

Instituto Superior Técnico - UTL Licenciate Engenharia Mecanica 1971

Supervisions

e M.Sc. Dissertations

- Concluded

Student Name Title/Topic Language Institution Concluding
Year

1 Jodo Pedro Diogo - -- Iscte 2011

Sampaio
e M.Sc. Final Projects

- Concluded

Student Name Title/Topic Language Institution Concluding

Year



10

11

12

13

14

15

Publications

Inés Teixeira Pontes

Joana do Rosario dos
Reis de Oliveira da
Fonseca

Francisco Calheiros
Ferreira da Costa

Hugo Alexandre
Alferes Saraiva
Azevedo Matos

Tania Sofia Reis
Moura

Sérgio Filipe dos
Santos Silva Cunha

Julio Miguel Pires
Pessoa Teixeira

Diana Sofia das Neves
Cardoso Pereira

Miguel Prego Gaspar

Jodo Fernando Santos
Loureiro Monteiro

Milene Isabel
Fernandes Simdes

Filipa Saldanha
Marques Moreira

Helena Isabel Faria
Nogueira

André Ricardo Sobral
Costa

Pedro Manuel Vieira
da Fonseca Pinto

A Estratégia numa Empresa
Familiar - O caso Santini

Implementacdo e Manutengao
de Sistemas de Gestdo
Florestal (Projecto de
Certificagdo Florestal)

O Desenvolvimento Estratégico
da BHB ? Sistemas de Controlo
e Medida para o Mercado
Internacional

Gestdo do Processo de
Inovagdo de uma Empresa de
Tl

O Reposicionamento
Estratégico da Cruz Vermelha
Portuguesa como Resposta a
Actual Crise Econdmico-
Financeira

Plano de Negbcios: VEA
Solutions

Férum Nacional do Turismo de
Negocios

A Estratégia da VALORES - O
primeiro franchinsing de
compra e venda de ouro em
Portugal

Modelo de Gestdo de Projectos
para Direccdo de IT de
Empresa de Servigos:
Diagnostico e Proposta de
Melhoria

O Desenvolvimento Estratégico
da SGL-Sociedade Geral de
Limpezas, SA no Sector dos
Facility Services

Andlise Estratégica de uma
Empresa de Transportes
Familiar

Linhas de desenvolvimento
estratégico para a Moreira F.C.
- Acessorios Industriais, Lda.

O Desenvolvimento Estratégico
da De Fonseca em Portugal

A case study of Strategy -
Strategic development of a
portuguese-based company

A Gestdo de Projectos e a

Renovac¢do de uma Infra-

estrutura Informatica: Um
estudo de caso

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

Portuguese

English

Portuguese

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

Iscte

2014

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2012

2012

2012

2012

2012

2011



¢ Books and Book Chapters
- Book author

Crespo de Carvalho, J. & Filipe, J. (2014). Manual de Estratégia - Conceitos, Pratica e Roteiro. Lisboa - Portugal.

Edi¢des Silabo.
- Times Cited Google Scholar: 209

Crespo de Carvalho, J. & Filipe, J. (2010). Manual de Estratégia. Portugal. Edi¢des Silabo.
- Times Cited Google Scholar: 9

Crespo de Carvalho, J. & Filipe, J. (2008). Manual de Estratégia. Portugal. Edi¢des Silabo.

Academic Management Positions

Director (2011 -2013)
Unit/Area: [BPG010] Project Management

Coordenador do 3° Ano (2011 -2012)
Unit/Area: [9167] Industrial Management and Engineering

Director (2010-2011)
Unit/Area: [BPGO010] Project Management


https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/manual-de-estrategia---conceitos-pratica-e-roteiro/18207
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/manual-de-estrategia---conceitos-pratica-e-roteiro/18207
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/manual-de-estrategia/10737
https://ciencia.iscte-iul.pt/publications/manual-de-estrategia/10736

