

Aviso: [2026-01-28 04:30] este documento é uma impressão do portal Ciência_Iscte e foi gerado na data indicada. O documento tem um propósito meramente informativo e representa a informação contida no portal Ciência_Iscte nessa data.

Informação Desatualizada: A informação contida neste perfil público poderá estar desactualizada.

José Manuel de Sampaio Cruz Filipe

Qualificações Académicas

Universidade/Instituição	Tipo	Curso	Período
ISCTE-IUL - Instituto Superior Ciências Trabalho e da Empresa	Mestrado	Gestão Global	1999
Instituto Superior Técnico - UTL	Licenciatura	Engenharia Mecânica	1971

Orientações

• Dissertações de Mestrado

- Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	João Pedro Diogo Sampaio	--	--	Iscte	2011

• Projetos Finais de Mestrado

- Terminadas

	Nome do Estudante	Título/Tópico	Língua	Instituição	Ano de Conclusão
1	Inês Teixeira Pontes	A Estratégia numa Empresa Familiar - O caso Santini	Português	Iscte	2014

2	Joana do Rosário dos Reis de Oliveira da Fonseca	Implementação e Manutenção de Sistemas de Gestão Florestal (Projecto de Certificação Florestal)	Português	Iscte	2013
3	Francisco Calheiros Ferreira da Costa	O Desenvolvimento Estratégico da BHB ? Sistemas de Controlo e Medida para o Mercado Internacional	Português	Iscte	2013
4	Hugo Alexandre Alferes Saraiva Azevedo Matos	Gestão do Processo de Inovação de uma Empresa de TI	Português	Iscte	2013
5	Tânia Sofia Reis Moura	O Repositionamento Estratégico da Cruz Vermelha Portuguesa como Resposta à Actual Crise Económico-Financeira	Português	Iscte	2013
6	Júlio Miguel Pires Pessoa Teixeira	Fórum Nacional do Turismo de Negócios	Português	Iscte	2013
7	Diana Sofia das Neves Cardoso Pereira	A Estratégia da VALORES - O primeiro franchising de compra e venda de ouro em Portugal	Português	Iscte	2013
8	Sérgio Filipe dos Santos Silva Cunha	Plano de Negócios: VEA Solutions	Português	Iscte	2013
9	Miguel Prego Gaspar	Modelo de Gestão de Projectos para Direcção de IT de Empresa de Serviços: Diagnóstico e Proposta de Melhoria	Português	Iscte	2013
10	João Fernando Santos Loureiro Monteiro	O Desenvolvimento Estratégico da SGL-Sociedade Geral de Limpezas, SA no Sector dos Facility Services	Português	Iscte	2012
11	Milene Isabel Fernandes Simões	Análise Estratégica de uma Empresa de Transportes Familiar	Português	Iscte	2012
12	Filipa Saldanha Marques Moreira	Linhos de desenvolvimento estratégico para a Moreira F.C. - Acessórios Industriais, Lda.	Português	Iscte	2012
13	Helena Isabel Faria Nogueira	O Desenvolvimento Estratégico da De Fonseca em Portugal	Português	Iscte	2012
14	André Ricardo Sobral Costa	A case study of Strategy - Strategic development of a portuguese-based company	Inglês	Iscte	2012
15	Pedro Manuel Vieira da Fonseca Pinto	A Gestão de Projectos e a Renovação de uma Infra-estrutura Informática: Um estudo de caso	Português	Iscte	2011

Publicações

• Livros e Capítulos de Livros

- Autor de livro

1	Crespo de Carvalho, J. & Filipe, J. (2014). Manual de Estratégia - Conceitos, Prática e Roteiro. Lisboa - Portugal. Edições Sílabo. - N.º de citações Google Scholar: 221
2	Crespo de Carvalho, J. & Filipe, J. (2010). Manual de Estratégia. Portugal. Edições Sílabo. - N.º de citações Google Scholar: 12
3	Crespo de Carvalho, J. & Filipe, J. (2008). Manual de Estratégia. Portugal. Edições Sílabo.

Cargos de Gestão Académica

Diretor (2011 - 2013)
Unidade/Área: [BPG010] Gestão de Projectos

Coordenador do 3º Ano (2011 - 2012)
Unidade/Área: [9167] Gestão e Engenharia Industrial

Diretor (2010 - 2011)
Unidade/Área: [BPG010] Gestão de Projectos